
 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE MIRACEMA  

 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Resolução nº 09 de 26/03/1977 

 

Ano XXXII    Edição Número 359    www.cmmiracema.rj.gov.br    06 de janeiro de 2025 
 
 

MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
Hugo Fernandes 

Presidente- Mesa Diretora 
 

Carlos Magno da Silva Peres 
Vice-Presidente – Mesa Diretora 

 
Fabricio de Sá Xavier 

1º Secretário - Mesa Diretora 
 

Jocimar Vaz Freire 
2º Secretário - Mesa Diretora 

 
Allan Mauricio Linhares De Carvalho 

Vereador em Exercício 
 

Higor Matheus Miguel Ribeiro 
Vereador em Exercício 

 
Jorge Oneide Da Silva 
Vereador em Exercício 

 
Leandro Pinheiro Da Costa 

Vereador em Exercício 
 

Leonardo Da Rocha Gripa 
Vereador em Exercício 

 
Marcus Felipe Mercante Linhares 

Vereador em Exercício 
 

Walter Ribeiro Dos Santos 
Vereador em Exercício 

http://www.cmmiracema.rj.gov.br/


 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

02 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII    Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear JORGE LUÍS BITTENCOURT, Servidor do Quadro Efetivo da Câmara Municipal de 
Miracema, matricula 293-5, para exercer o Cargo em Comissão de Responsável pelo Departamento de Recursos Humanos do 
Poder Legislativo, Símbolo de Vencimento CC-5, Limitado. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES  

Presidente 

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear CRISTIANO DE OLIVEIRA BRITO, brasileiro, CI Nº 0974S096 MTPS/RJ, CPF Nº 
039322507-02, para exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE CONTROLE INTERNO da Câmara Municipal de Miracema, 
Código do Cargo CC01. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear HUMBERTO DE OLIVEIRA TOSCANO, brasileiro, CI Nº 111.078 OAB, para Cargo em 
Comissão de ASSESSOR JURÍDICO, Código do Cargo: CC01. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

03 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº 04, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear PAULO ROBERTO BENEDICTO, brasileiro, CI Nº M-8.899.893 - DETRAN- RJ, CPF Nº 
030591157-02, para exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE FINANÇAS da Câmara Municipal de Miracema, código CC02. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear Roger Rabelo Frazão Correa, servidor do Quadro Efetivo do Legislativo Municipal, 
matricula 293-85, para exercer a função de Responsável pela Secretaria Administrativa do Poder Legislativo, símbolo CC-4.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear Roger Rabelo Frazão Correa, servidor do Quadro Efetivo do Legislativo Municipal, 
matricula 293-85, para exercer a função de Responsável pelos Bens Patrimoniais da Câmara Municipal de Miracema.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 07 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada, e tendo em vista 
o disposto no art. 6º LX, da Lei Federal 14.133/2021, resolve: 

DA NOMEAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

04 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 
Art. 1º - Nomear o Servidor Antonio Cesar de Oliveira Rocha – Auxiliar de Serviços Gerais – Mat. 239-1, para exercer 

a Função Gratificada de Agente de Contratação, prevista no Anexo III, da Lei Complementar nº 2.049/2022, com a nova redação 
dada pela Lei Municipal nº 2.138/2023. 

DA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO. 
Art. 2º - Ficam nomeados para comporem a Equipe de Apoio nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 os seguintes 

servidores: 
Roger Rabello Frazão Corrêa – Agente Administrativo – Mat. 293-85. 
Jorge Luís Bittencourt – Auxiliar de Secretaria – Mat. 293-5. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2025. 
Dê-se ciência e publique-se. 
Câmara Municipal de Miracema, 06 de janeiro de 2025. 
Hugo Fernandes 
Presidente. 
  

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear LUCAS DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, CI Nº 32928995-3 DETRAN- RJ, CPF Nº 
167.279.967-84, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear LEANDRO SILVA SAMELA, brasileiro, CI Nº 214183816 DETRAN- RJ, CPF Nº 111698097-
58, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-
4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 10, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear WELINGTON LOPES MARTINS, brasileiro, CI Nº 23714159-3 DETRAN -RJ, CPF Nº 
148168447-75, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR POLITICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

05 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear LUCAS DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro,  CI Nº 32928995-3 DETRAN- RJ, CPF Nº 
167.279.967-84, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA  Nº 12, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear MARIA APARECIDA DE SILVA ABREU, brasileira, CI Nº 08787159-6 DETRAN, CPF 
Nº:030580207-08 para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Política de Vereador da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade COM A Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 13, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear PAOLA MENDES DA SILVA DETOGNE, brasileira,  CI Nº 303266506 DETRAN- RJ, CPF Nº 
174611517-38, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025.. 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

06 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 14, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear ROSANA DE AZEREDO PINTO TOSTES BOTELHO, brasileira,  CI Nº 22535s171CTPS/RJ, 
CPF Nº 007231437-08, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Miracema, símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeito a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 15 , DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear MARIA INEZ CASEMIRO DE SOUZA MENDES, brasileira, CI Nº 09028757-4 DETRAN, CPF 
Nº 035148287-33, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA POLÍTICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Miracema, símbolo CCL4,  na conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 16, DE  06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear DILCINEI GALONI ALMEIDA, brasileiro, CI Nº 119194009 I.F.P, CPF Nº 082055687-40, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, código CCL-4, na 
conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

07 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA  Nº 17, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear DANIELE DIAS SILVA, brasileira, CI Nº 23189712-5 DETRAN - RJ, CPF Nº 152223317-
25, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TÉCNICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL4, 
na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 6 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA  Nº 18, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear ELELIANE DA SILVA SOUZA, brasileira, CI Nº 11919257-3 IFP, CPF Nº 074755057-31, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TÉCNICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL4, 
em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 19, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear JUSSARA TAVARES, brasileira, CI Nº 24814505-4 DETRAN-RJ, CPF Nº 134177487-20, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CC04, 
na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

08 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA  Nº 20, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear MARIA CLARA CORREA ALVES, brasileira, CI Nº 260399274 DETRAN, CPF Nº:215704757-
33 para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Política de Vereador da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-4, na 
conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 21, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear CARLOS ARMANDO DE AZEVEDO, brasileiro,  CI Nº 93500491 DETRAN -RJ, CPF Nº 
537836207-59, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR POLITICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº22, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear Edilson de Souza Cabreira, servidor do Quadro Efetivo do Legislativo Municipal, matricula 
293-3, para exercer a função de Responsável pela Frota de Veículos Oficiais do Poder Legislativo, símbolo CC-6.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

09 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº 23, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear GIOVANA CARVALHO DA SILVA TOSTES, servidora do Quadro Efetivo do Legislativo 
Municipal, matricula 293-224, para exercer a função de Responsável pelo Setor de Contabilidade do Poder Legislativo, símbolo 
CC-4.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 24, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear CAIO DE SOUZA EIRAS, brasileiro, CI Nº 237144597 DETRAN -RJ, CPF Nº 16606552770, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR POLITICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo 
CCL-4, em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA  Nº 26, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear JANE APARECIDA DE SOUZA SABINO, portadora da Cédula de Identidade de nº 
12343621-4 DETRAN, CPF Nº 10424530716, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Política de Vereador da Câmara 
Municipal de Miracema, símbolo CCL-4, em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2022. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

10 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº 27 , DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear JEAN BARCELLOS DE SOUZA, brasileiro,  CI Nº 11569901-9 IFP, CPF Nº 080287737-02, 
para exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DE GABINETE da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-2, na conformidade 
com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025, 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 225 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 28, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Promover, na forma da Lei Complementar nº 2.049 de 17 de outubro de 2022, que dispõe a 
Reestruturação do Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras dos Servidores da Câmara Municipal de Miracema, o servidor Roger 
Rabello Frazão Corrêa – Agente Administrativo, Matrícula nº 293-85, para Classe “B”, Padrão de Vencimento “I”. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 
2025, revogando-se as disposições que lhe forem contrárias. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 29, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear EMANUELLE GOMES BARBOSA SIMÕES, brasileira, CI Nº 12.874.423-2 DETRAN, CPF Nº 
095438747-35, Servidora Pública Municipal, Cargo Comissionado deste Legislativo, para exercer a função de Fiscal de Contrato 
do Setor de Licitações da Câmara Municipal de Miracema, cujas atribuições estão previstas na Portaria Nº 10, de 09/02/2024. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

11 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº 30, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear MARCELO PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, CI Nº 09892989-6 DETRAN/RJ, CPF Nº 
054153267-74, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 31, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear VICTOR AUGUSTO SCRAMINGNON DE OLIVEIRA, brasileiro, CI Nº 30745859-6, DETRAN-
RJ, CPF Nº:147929917-06, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Político de Vereador da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 33, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear ELIAS FÉLIX CARNEIRO, brasileiro, CI Nº 23711596-9 – DETRAN-RJ, CPF Nº 166254457-
03, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, CCL-4, na 
conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

12 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº 34 , DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear VINICIUS RIBEIRO ALEXANDRE, brasileiro,  CI Nº 125083030- IFP, CPF Nº 093216427-
73, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR POLÍTICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-
4, na conformidade da Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 35, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear MARCOS FILIPE DE OLIVEIRA BASTOS, brasileiro, CI Nº 88772S167 MTPS-RJ, CPF Nº 
145802447-45, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, 
símbolo CCL-4, na conformidade com a Lei Municipal Nº 2.049, de 17/10/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

PORTARIA Nº 36, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear JOSÉ CARLOS CABREIRA, brasileiro, CI Nº 80940563-2 DETRAN, CPF Nº 224931317-20, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, código do cargo CC03. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

13 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

PORTARIA Nº37, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear EMANUELLE GOMES BARBOSA SIMÕES, brasileira, CI Nº 12.874.423-2 DETRAN, CPF Nº 
095438747-35, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora de Comunicação Social, código do Cargo CCL5. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE JANEIRO DE 2025. 

HUGO FERNANDES 

Presidente 

 

ATA DE POSSE  

LEGISLATURA 2025/2028 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, na Sede Social da Sociedade 
Musical XV de Novembro, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 144, neste Município, foi realizada a Reunião 
Solene da Cerimônia de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos em 06/10/2024, no Município de Miracema, para o 
exercício 2025 a 2028, sob a Presidência do Vereador Jorge Oneide da Silva, por se tratar do mais idoso entre os Vereadores 
eleitos. Iniciando, o Vereador Presidente cumprimentou a Exma. Sra. Prefeita Municipal eleita, Maria Alessandra Leite Freire, o 
Vice-Prefeito Municipal eleito, Maurício Sant’Ana Soares, os Vereadores eleitos e reeleitos, os Servidores do Legislativo e todas as 
pessoas presentes desejando uma boa noite. É com muita honra e orgulho, que convidamos os Vereadores: Carlos Magno da 
Silva Peres e Fabrício de Sá Xavier, para ocuparem provisoriamente, a 1ª e 2ª Secretaria da Mesa Diretora. Convidou os demais 
Vereadores para comporem o Plenário: Allan Maurício Linhares de Carvalho, Marcus Felipe Mercante Linhares, Higor Matheus 
Miguel Ribeiro, Hugo Fernandes, Jocimar Vaz Freire, Leandro Pinheiro da Costa, Leonardo da Rocha Gripa, Walter Ribeiro dos 
Santos. Composta a Mesa, declaro aberta esta Solenidade de Posse, convidando todos para entoarmos juntos o Hino Nacional e 
o Hino de Miracema. Continuando, convidou o Vereador Jocimar Vaz Freire para fazer a leitura do Texto Bíblico. A seguir, o Sr. 
Presidente convidou a Exma. Sra. Prefeita Municipal eleita, Maria Alessandra Leite Freire e o Exmo. Sr. Vice-Prefeito Municipal 
eleito, Sr. Maurício Sant’Ana Soares, para fazerem parte da mesa. Prosseguindo, o Sr. Presidente disse que em conformidade 
com o artigo 49 e seus parágrafos da Lei Orgânica do Município e os artigos 10 e 18 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Miracema, daria posse aos Vereadores eleitos para o Período Legislativo de 2025 à 2028 os quais serão chamados em ordem 
alfabética a fim de que os mesmos prestassem o seguinte compromisso: “PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI 
CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E PELO BEM ESTAR DE SEU POVO”. Solicitou que os Senhores 
Vereadores, ao serem nomeados, fiquem de pé, estendam a mão direita e respondam “ASSIM O PROMETO”. Senhores e Senhoras, 
formalizado o compromisso dos Vereadores, passaremos agora a eleição da Mesa Diretora para o Ano de 2025, de acordo com o 
art. 21 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, através de voto secreto, concorrendo uma Chapa, com a seguinte 
composição: Chapa 01 – Presidente: Hugo Fernandes, Vice-Presidente: Carlos Magno da Silva Peres, 1º Secretário: Fabrício de 
Sá Xavier e 2º Secretário: Jocimar Vaz Freire. Em seguida o Sr. Presidente distribuiu as cédulas devidamente rubricadas pelo 
Agente Administrativo para cada um dos Vereadores a fim de que os mesmos efetuassem seu voto. Após a votação o Sr. 
Presidente deu o resultado da eleição, onde a Chapa 01 foi vencedora com 08 votos favoráveis e 03 abstenções, ficando eleita a 
seguinte composição: Presidente: Hugo Fernandes, Vice-Presidente: Carlos Magno da Silva Peres, 1º Secretário: Fabrício de Sá 
Xavier e 2º Secretário: Jocimar Vaz Freire. Prosseguindo, o Sr. Presidente declarou a Mesa Diretora empossada a partir do dia 
primeiro de janeiro de 2025. Continuando, o Vereador Hugo Fernandes fez um discurso de agradecimento. A seguir, o Presidente 
eleito, Vereador Hugo Fernandes diante dos pavilhões, Nacional, Estadual e Municipal, dos Vereadores já empossados, solicitou 
que a senhora Prefeita e o Sr. Vice-Prefeito, prestassem o seguinte o juramento, um a um, ficando de pé, estendendo a mão 
direita e respondendo "ASSIM O PROMETO". “PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO, 
OBSERVAR AS LEIS, DA UNIÃO, DO ESTADO E DO MUNICÍPIO E EXERCER O CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DA DEMOCRACIA DA 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

14 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII     Edição Nº 359     Data: 06 de janeiro de 2025 
 

 LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE”. Prefeita Municipal: ASSIM O PROMETO. Vice-Prefeito Municipal: ASSIM O PROMETO. 
Continuando, o Vereador Presidente declarou ambos empossados e representando o Ex-Prefeito Clóvis Tostes de Barros, neste 
ato, realizou a transmissão do cargo. Prosseguindo, os Vereadores Fabrício de Sá Xavier, Jocimar Vaz Freire e Jorge Oneide da 
Silva para realizarem seus respetivos agradecimentos. A seguir, o Vereador Presidente convidou o Exmo. Sr. Vice-Prefeito 
Municipal, Maurício Sant’Ana Soares, para fazer uso da Palavra. Por fim, convidou a Exma. Prefeita Municipal Maria Alessandra 
Leite Freire, já empossada, para fazer seu discurso. Agradecendo a presença de todos o Sr. Presidente declarou encerrada a 
reunião. Nada mais havendo eu, Roger Rabello Frazão Corrêa, Agente Administrativo da Câmara Municipal de Miracema, para 
constar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Sede Social da Sociedade Musical XV de 
Novembro, 01 de janeiro de 2025. 

(aa.) Vereador Hugo Fernandes CPF: 101.874.957-85 

(aa.) Vereador Fabrício de Sá Xavier, CPF: 800.419.067-72 

(aa.) Vereador Jocimar Vaz Freire, CPF: 098.433.827-65 

(aa.) Vereador Leonardo da Rocha Gripa, CPF: 052.619.787-00 

(aa.) Vereador Higor Mateus Miguel Ribeiro, CPF: 155.573.787-07 

(aa.) Vereador Allan Maurício Linhares de Carvalho, CPF: 143.270.737-09 

(aa.) Vereador Carlos Magno da Silva Peres, CPF: 075.454.307-27 

(aa.) Vereador Marcus Felipe Mercante Linhares, CPF: 017.450.137-41 

(aa.) Vereador Walter Ribeiro dos Santos, CPF: 086.572.017-99 

(aa.) Vereador Leandro Pinheiro da Costa, CPF: 094.586.647-05 

(aa.) Vereador Jorge Oneide da Silva, CPF: 829.474.227-91 


